

## گزارش

آنچه این روزها باید از سوی دولتمردان روسیه مورد توجه قرار گیرد

# همگرایی تهران-مسکو علیه سناریوی خطرناک ناتو در قفقاز



میسر است بدون اینکه به حاکمیت ارضی ارمنستان خدش‌های وارد شود و این موضوعی است که میان کشورها مرسوم است.

بسیاری از ناظران تعجب می‌کردند که چرا دو دولت جمهوری آذربایجان و ترکیه بر این امر که ممکن است موجب افزایش تنش بین طرف‌های ذی‌ربط شود، این اندازه اصرار می‌ورزند. کم کم حقایق آشکار شد و استنباط کارشناسان این است که غرض از این اتصالات وسیع که نخجوان را به جمهوری آذربایجان وصل می‌کند این است که اولاً ارمنستان را به دوبخش تقسیم می‌کند، ثانیاً ارتباط ایران را با ارمنستان قطع می‌کند که رابطه دو کشور سابقه ای به قدمت هخامنشیان و اشکانیان دارند و ثالثاً ارتباط ایران با خارج از ایران را محدود می‌کند و ما از این پس به جای اینکه با پانزده کشور همسایه باشیم با چهارده کشور همسایه خواهیم بود و ارتباط آزاد جمهوری اسلامی ایران با قفقاز شمالی، روسیه و قاره اروپا دچار مشکل خواهد شد.

هر نوع تغییر مرزی در منطقه موجب تنش‌های طولانی خواهد شد و از همه نگران‌کننده‌تر حضور کشورهای بیگانه در مرزها خواهد بود.

ایران، چین و روسیه یک مثلث قدرتمند پایدار در آسیا

تشکیل دادند و بدون تردید بر خلاف آرزوهای شکست

خورده آمریکا امروز در نقشه جدید جهان، امریکایی‌ها

و سایر غربی‌ها نمی‌توانند ایران را به عنوان قدرت اول

منطقه آسیای غربی که در تحولات بین‌المللی تأثیرگذار

اشتباه محاسباتی روسیه در نشست با کشورهای عربی مبنی بر خورداری از همکاری‌های اقتصادی با آنها علیه غرب که در بند خلاف واقع درباره جزایر سه گانه ایرانی نمود یافت در حالی موجب سوء استفاده بدخواهان روابط تهران -مسکو قرار گرفت که تحولات منطقه نشانگر طراحی سننگین ناتو علیه دو کشور است که همگرایی طرفین در قفقاز را بیش از پیش الزام آور می‌سازد.

جمهوری آذربایجان با حمایت ترکیه و پشت پرده ناتو و اتحادیه اروپا و آمریکا در لوای تقابل با ارمنستان و البته ادعای مینجی گری برای صلح به دنبال تسلط بر بخش‌هایی از خاک ارمنستان است که عملاً ژئوپولیتیک منطقه را با چالش مواجه می‌سازد که نتیجه آن نیز محاصره ایران و روسیه و در نهایت چین است که پیامدهای منفی بسیاری برای این کشورها به همراه دارد. اکنون در حالی بروکسل میزان سران ارمنستان و جمهوری آذربایجان شده است که طراحی‌های پشت پرده علیه تمامیت ارضی ایران و روسیه در جریان است که به نظر می‌رسد در این شرایط مسکو به جای دل بستن به سرمایه‌های موقت کشورهای عربی باید در تقویت همگرایی با ایران در حوزه قفقاز گام بردارد.

در همین چارچوب علی اکبر ولایتی مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی در یک یادداشت سیاسی با عنوان «لژوم هوشیاری درباره دخالت و تجاوز احتمالی ناتو در آینده قفقاز»: به تحلیل آخرین وضعیت شرایط منطقه و تحکات بین العسل‌ پیرامون و مطالبی پیرامون برخی تحولات اخیر ناتو، ترکیه و جمهوری آذربایجان در شمال ایران که ترکیه با عضویت سوند در ناتو موافقت کرده است و برخی از فرماندهان آژوف را به اوکراین تحول داده است.
به موازات این تغییر مواضع، در ماه‌های اخیر موضوع اتصال ترکیه و جمهوری آذربایجان با تاسیس کریدور زنگور مطرح شده که ایران با آن مخالف است. مخالفان این طرح می‌گویند اگر قرار است تسهیلاتی برای روابط در بخش ارتباط جمهوری آذربایجان و نخجوان باشد نیازی به اشغال یک پهنه عرضی از خاک ارمنستان توسط همسایگان نیست.
کلیه این تسهیلات از قبیل لوله انتقال گاز، جریان برق، مسیر ترانزیتی و هر نوع دیگری به آسانی

بنابر ارزیابی اطلاعاتی جدید ایالات متحده، جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر در پی به‌دست آوردن سلاح هسته‌ای نیست ولی به فعالیت‌هایی که می‌تواند به این کشور در تولید این‌گونه تسلیحات کمک کند، شتاب بخشیده است.

به گزارش نور نیوز، در گزیده دو صفحه‌ای این گزارش که دوشنبه منتشر شد آمده: «ایران در حال حاضر در راستای فعالیت‌های کلیدی تولید سلاح که برای ساخت یک دستگاه هسته‌ای قابل آزمایش مورد نیاز است، اقدام نکرده است.»این گزارش البته تأکید کرده است که ایران در حال «تحقیق و توسعه فعالیت‌هایی است که آن را به تولید مواد انفجاری مورد نیاز برای ساخت سلاح هسته‌ای، در صورتی که چنین تصمیمی گرفته شود، نزدیک می‌کند.»

این گزارش صریح است؛ ایران در رابطه با غنی‌سازی اورانیوم برجام را نقض کرده و در حال افزایش حجم و میزان غلظت اورانیوم غنی‌سازی شده خود است.گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران هر چند همچنان برخی اتهامات و ادعاها در خصوص حرکت ایران به سمت افزایش ظرفیت‌ها جهت تولید بمب اتمی و نیز ادعاهای موشکی را تکرار کرده اما در کنار ادعان به صلح‌آمیز بودن فعالیت هسته‌ای ایران به چند نکته مهم نیز اشاره داشته است:

نخست؛ در این گزارش ضمن ادعان به عدم انحراف فعالیت هسته‌ای ایران رسماً عنوان می‌شود: «ارزیابی تازه اطلاعاتی آمریکا با ارزیابی‌های پیشین این کشور هم‌خوانی دارد.»

بسر این اساس؛ به صراحت می‌توان دریافت‌که آمریکا نه تنها امروز بلکه از

## مهر تایید گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا بر غرض‌ورزی غرب علیه ایران

همان آغاز بر ماهیت صلح آمیز فعالیت‌های هسته‌ای ایران آگاه بوده و ادعاهای ضدایرانی آنها صرفاً بازگشت تبلیغاتی و دروغ‌پردازی برای اهداف سیاسی و باخ‌خواهانه بوده نداشته است.

این مسئله مواضع جمهوری اسلامی را که همواره ادعاهای ضد ایرانی غرب را رفتاری مغرضانه با اهدافی سیاسی و به دور از واقعیت‌های فنی دانسته که با هدف توجیه تحریم‌ها و خصومت‌های غیرمنطقی در قبال ایران صورت گرفته اثبات می‌کند.

دوهم؛ در این گزارش ادعان شده است که: «یافته‌های گزارش اطلاعاتی آمریکا با گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همخوانی دارد.»نگاهی بر گزارش‌های آژانس در طول دو دهه گذشته نشان می‌دهد که آژانس در ده‌ها گزارش رسماً به ماهیت صلح‌آمیز هسته‌ای ایران ادعان داشته و تأکید می‌کند که ایران هیچ انحرافی به سمت ساخت بمب هسته‌ای نداشته است.

سوم؛ گزاره «از سال ۲۰۲۰ ایران ظرفیت‌های هسته‌ای خود را افزایش داده اما همچنان تصمیمی به ساخت بمب هسته‌ای ندارد» سندی دال بر پای‌بندی کامل ایران به برجام حتی با وجود خروج آمریکا از برجام است.

گزارش مذکور اثبات می‌کند که ایران هر چند بر اساس واکنش منطقی و عملی

تهدید امنیت کل منطقه خواهد شد.
دوستان روسی ما مراقبت کنند و بدانند که با کوچکترین غفلتی قفقاز، محل هجوم و رقابت کشورهای مختلف و طرف‌های مغرض خواهد شد که منافع روسیه و جمهوری اسلامی ایران را مورد تجاوز قرار خواهند داد. اگر غفلت کنند امریکایی‌ها و عواملشان که در اوکراین نتوانستند کار جدی از پیش ببرند در این منطقه بسیار حساس، یعنی قفقاز- جنوبی عوامل تنش‌زا را شدت داده و امنیت کل منطقه را متزلزل خواهند کرد.

بدون تردید غربی‌ها که امروز دچار مشکل تأمین انرژی هستند، از امکانات و منابع موجود در این منطقه و اطرافش نخواهند گذشت، چشم طمع به آن دارند و از هیچ اقدام و سوسه‌های برای دست‌اندازی به آن فروگذار نخواهند شد. خوشبختانه رهبران هوشیار روسیه اطلاع دارند که آن‌ها که خرید نفت و گاز از روسیه را تحریم کردند، به دنبال دسترسی به منابع انرژی خزر و قفقاز هستند و همه ما باید نگرهیم آن باشیم، مضافاً اینکه نفوذ و حضور متراکم و متعدد دشمنان ایران و روسیه، همچون آمریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی در این منطقه حساس، منافع آینده‌ی دیگر ملت‌های منطقه را هم به خطر خواهد انداخت. هر گونه غفلت و سداه‌بینی درباره مشکلات و پیچیدگی های پیش آمده در این منطقه، موجب خواهد شد که آن‌ها نه تنها به قفقاز جنوبی بسنده نکرده بلکه به قفقاز شمالی و از همه مهم‌تر دریای خزر و کشورهای اطراف آن نیز نفوذ کنند که این باید خط قرمز ایران و روسیه باشد. دریای خزر فقط متعلق به کشورهای اطراف آن است و به هیچ وجه به کسی اجازه داده نخواهد شد که جای پایي در این دریای بسیار مهم پیدا کند.

نکنته قابل توجه آنکه حساسیت‌ها در قبال قفقاز زمانی بیشتر می‌شود که اخیراً الی کوهن، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی مدعی شد که ایران مسئول یک طرح خنثی‌شده بوده، این حمله به سفارت رژیم اسرائیل در جمهوری آذربایجان برده است.کوهن با تکرار ادعاهای این رژیم در این زمینه که پیش‌تر از سوی وزارت امور خارجه ایران، کارشکنی در روابط دو جانبه ایران با کشورهای دوست تلقی شده بود، آن‌چه را که «ژورنیسم ایران» خواند یک تهدید جهانی دانست و مدعی ارتباط آن با حمله اخیر به سفارت اسرائیل در باکو شد. تل آویو با وعده‌های نظامی به دنبال سوق دادن باکو به عرصه تقابل با ایران و روسیه است.

به یعده‌ی‌های طرف‌های غربی و آژانس، در کنار کاهش دسترسی‌های فرا پادمانی آژانس که تا پیش از این به صورت داوطلبانه اجرا می‌کرد، به توسعه ظرفیت‌های فنی و هسته‌ای خود پرداخته اما هیچ انحراف هسته‌ای نداشته است. با توجه به این مولفه‌ها هر چند که رسانه‌های غربی از جمله فارسی‌زبانان معاند برآوند تا این گزارش را پس از سخنان «جیک سالیوان» که به مذاکره غیر مستقیم با تهران درباره زندانیان امریکایی ادعان کرده بود، نوعی پیام مذاکراتی از سوی آمریکا عنوان و از این رهگذر ایران را مانع آغاز مذاکرات معرفی نمایند، اما حقیقت امر آن است که گزارش اطلاعاتی آمریکا مبنای داخلی داشته و نمی‌توان آن را بیان‌گر تغییر رفتار آمریکا در قبال برجام و مذاکرات دانست.
به هر تقدیر هر چند گزارش مذکور نمی‌تواند مولفه‌ای بسرای خوش‌بینی به رویکرد آمریکا نسبت به مذاکرات ارزایی شود اما دست‌کم این حقیقت مسلم را آشکار می‌سازد که دو دهه ادعاهای هسته‌ای غرب علیه ایران، ادعاهایی واهی و فریب‌کارانه بوده که صرفاً در راستای اهداف سیاسی و دشمنی با ملت ایران صورت گرفته است.این گزارش همچنین نه تنها واهی بودن هوچی‌گری‌های آمریکا و سه کشور اروپایی در نشست اخیر شورای امنیت علیه ایران را آشکار می‌سازد بلکه سندی است که بر انحراف ۲۰ ساله آژانس از رویکرد فنی به انواع بازی‌های سیاسی در قبال فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران مهر تایید می‌زند. گزارش مذکور نشان می‌دهد که خواست غیرمنطقی و زور گویانه غربی‌ها مبنی بر لزوم حفظ تحریم‌ها که بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ سندی از آن در مهرماه ۱۴۰۲ باقی ن‌شوند، رفتاری مغرضانه بوده و پنهان‌های آن حتی با یافته‌های دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا نیز همخوانی ندارد.

### وزیر خارجه روسیه :

## نباید انتظار توافق جدید درباره برجام داشت

وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه نمی‌توان تضمین کرد که دولت جدید آمریکا در سال ۲۰۲۴ هم بار دیگر از توافق هسته‌ای با ایران خارج نشود، گفت که دولت بایدن در مذاکرات با تهران زیاده‌خواهی می‌کرد.

«سرگی لاوروف» وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه گفت که در حال حاضر انتظار هرگونه توافق جدید درباره برجام و توافق هسته ای ایران غیرواقعی است. لاوروف طی نشست خبری در حاشیه اجلاس «اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا» موسوم به «آسه‌ان» در جاکارتا توضیح داد که با توجه باقی‌ماندن کمتر از یک سال تا انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، انتظارات از حصول هرگونه توافقی جدید برای احیای برجام در شرایط کنونی غیرواقعی است.

به نوشته خبرگزاری «تاس»، وی در این‌باره اظهار داشت: «من شک دارم که انتظار احیای برجام [ با روی کار آمدن یک دولت جدید (بالقوه) در آمریکا در یک سال آینده، به واقعیت نزدیک باشد. چه کسی می‌داند که آن دولت دموکرات خواهد بود یا جمهوری‌خواه».

وزیر خارجه روسیه ادامه داد: «هیچکس نمی‌تواند تضمین کند که این دولت جدید از ترند خروج از برجام بار دیگر استفاده نکند. برجام به سادگی توسط آمریکا از بین رفت و علی‌رغم همه الزامات منشور سازمان ملل، [واشنگتن] از اجرای قطعنامه تصویب شده با اجماع [در شورای امنیت] خودداری کرده».طبق این گزارش، بی‌پایه علیه ایران دست کشیده و به تعهدات خود در چارچوب منشور ملل متحد پایبند باشند.

## ۵

## دیپلماسی

## اخبار

### احضار سفیر ایتالیا به وزارت خارجه

در پی میزبانی چند نماینده مجلس ایتالیا از سرکرده گروهک تروریستی منافقین در پارلمان این کشور، سفیر ایتالیا در تهران به وزارت امور خارجه احضار و به وی گفته شد که میزبانی از یک جنایتکار تروریست، مصداق بارز ترویج و تشویق تروریسم است.

میزبانی چند نماینده مجلس ایتالیا از سرکرده گروهک تروریستی منافقین و تروریست نشاندار در محل پارلمان این کشور، منجر به احضار سفیر ایتالیا در تهران بـه وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران شد.بر همین اساس و در اعتراض به این اقدام، مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه جزویه پرونه سفیر ایتالیا در تهران را به وزارت امور خارجه احضار کرده و با تأکید بر تعهدات بین‌المللی ایتالیا در مقابله با تروریسم تصریح کرد: میزبانی چند نماینده ایتالیا از یک جنایتکار تروریست، مصداق بارز ترویج و تشویق تروریسم است و جمهوری اسلامی ایران حمایت از تروریسم را در هیچ نوع و شکلی از سوی هیچ‌کس برنمی‌تابد و آن را به شدت محکوم می‌کند. مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه در دیدار سفیر ایتالیا با اشاره به احترام جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت ملی کشورهای و ضرورت صیانت از آزادی بیان و رفتار در چارچوب قانون گفت: همه مسائل‌وکارهای متمندن حکمرانی در جهان، در پی مجازات تروریست‌ها هستند و اعطای آزادی به تروریست‌ها به معنای اضمحلال قانون و نابودی آزادی شهروندان پایبند قانون است.

### توافق در احداث کریدور ریلی چین-افغانستان-ایران

نماینده وزیر راه و شهرسازی در امور زیربنایی گفت: بر اساس توافق همکاری مشترک اداره خط‌آهن و کنسرسیوم توسعه ریلی افغانستان و ایران، دو طرف بر اهمیت احداث کریدور ریلی چین-افغانستان-ایران توافق دارند و پیگیری‌های لازم از سوی دو کشور برای جذب سرمایه‌گذاری و مشارکت چین انجام می‌شود.

سیدحسین میرشفیع با اشاره به حرکت اولین قطار باری در مسیر ریلی خواف-هرات اظهار کرد: نخستین محموله از طریق راه‌آهن کشور ایران به مقصد ایستگاه روزنک ولایت هرات انتقال یافت.وی با اشاره به قرارداد همکاری میان ایران و افغانستان گفت: مقرر شده است کنسرسیوم توسعه ریلی افغانستان نواقص قطعه سوم خواف – هرات را و طی ۶ ماه برطرف و ظرفیت خط را به حداکثر برساند.نماینده وزیر راه و شهرسازی در امور زیربنایی بیان کرد: قطعه ۴ با این راه آهن نیز توسط کنسرسیوم ریلی احداث خواهد شد و در مورد نحوه تأمین هزینه توافق شد.

### توسعه روابط ایران و ماداگاسکار

نخست‌وزیر ماداگاسکار در دیدار سفیر ایران بر آمادگی کشورش برای توسعه مناسبات با جمهوری اسلامی ایران در زمینه‌های مختلف و تأسیس کمیسیون مشترک همکاری بین ۲ کشور تأکید کرد.

«حسن‌علی‌بخشی» سفیر جمهوری اسلامی ایران در ماداگاسکار با حضور در کاخ نخست وزیری ماداگاسکار، با «کرستین آنتسای» نخست وزیر این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.وضعیت روابط دو کشور و محورهای عمده همکاری در زمینه‌های مختلف بهداشتی، کشاورزی، شیلات، معادن از جمله موارد مورد گفت‌وگو در این دیدار بود. سفیر جمهوری اسلامی ایران در این دیدار آمادگی ایران برای توسعه هر چه بیشتر روابط با ماداگاسکار در زمینه‌های مختلف را اعلام کرد.

### ضرورت تکمیل خط لوله گاز ایران و پاکستان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمع اعضای اتاق بازرگانی و صنایع اسلام‌آباد، بسر ضرورت تکمیل خط لوله گاز ایران و پاکستان تأکید کرد.

«رضا امیری مقدم» سفیر جمهوری اسلامی ایران در اسلام‌آباد ۱۴۰۲ با اعضای اتاق بازرگانی و صنایع اسلام‌آباد دیدار و گفت‌وگو و در این دیدار با اشاره به تحولات اخیر در نظم جهانی، بر توسعه و پیشرفت جمعی تأکید کرد. این دیپلمات ارشد ایرانی لزوم توسعه روابط اقتصادی و تجاری بین ایران و پاکستان را مورد اشاره قرار داد و بر تقویت بخش‌های خصوصی دو کشور و همچنین استفاده از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی به منظور ارتقای زیرساخت‌های حمل و نقلی تأکید کرد.لزوم تکمیل خط لوله گاز ایران و پاکستان (خط لوله صلح) هم از دیگر مواردی بود که سفیر ایران در پاکستان در جمع اعضای اتاق بازرگانی و صنایع اسلام‌آباد آن را مورد اشاره قرار داده و بر آن تأکید کرد.

### بازگشت ۱۵ زندانی ایرانی از امارات

در پی سفر اخیر حسین امیرعبداللهیان به ابوظبی و رازینی با مقامات اماراتی، ۱۵ زندانی ایرانی در امارات آزاد شده و بزودی به کشور بازمی‌گردند.

در پی سفر اخیر حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه به امارات عربی متحده و رازینی رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران با مقامات عالی‌رتبه این کشور و موافقت شیخ محمد بن زاید آل نهیان» رئیس امارات عربی متحده، ۱۵ نفر از اتباع ایرانی زندانی در آن کشور مورد عفو قرار گرفتند.